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N& mbéshtetje t& nenit 8 dhe 12 t& Ligjit pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén Shtetérore
dhe t& Agjencive t& Pavarura Republikés s& Kosovés Nr.06/L-113 (Gazeta Zyrtare Nr.07/01 mars 2019),
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative Nr. 05/L-31 (Gazeta Zyrtare Nr.20/12 Qershor
2016), Ligjit pér Arsimin e Lart& né Republikén e Kosovés Nr. 04/L-037 (Gazeta Zyrtare Nr.14/9 Shtator
2011), Udhézimin Administrativ pér Akreditimin e Institucioneve t€ Arsimit t& Lart€ né Republikén e
Kosovés (Nr.15/2018, daté 28.09.2018), Manualit pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit té Larté,
dhe t& Vendimit t&¢ KShC-s&, nr. 3236/21D t& datés 21.09.2021; Késhilli Shtetéror i Cilésis€¢ (KSHC), né
mbledhjen e 94-t&, t& mbajtur mé 21 dhjetor 2021, mori:

VENDIM

| Refuzohet kérkesa e Akademisé “Evolucion”, Nr 3482/21H, daté 29.10.2021 pér akreditim t&
programeve t& studimit, si mé poshté:

e Dizajn i Enterierit, BA 180 ECTS (Ri akreditim),
e Artet Dixhitale, BA 180 ECTS (Akreditim).

Il. Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij.

Arsyetimi

Akademia “Evolucion” ka parashtruar kérkesé (Nr 3482/21H, daté 29.10.2021), né Agjencin€ e Kosovés
pér Akreditim pér akreditim t& programit t&¢ studimit: Dizajn i Enterierit, BA 180 ECTS dhe Artet
Dixhitale, BA 180 ECTS.

Bazuar né nenin 10 t& Udh&zimit Administrativ pér Akreditimin e Institucioneve t€ Arsimit t&€ Lart&, Nr.
15/2018, daté 28.09.2018, (tash e tutje UA pér Akreditim), KShC né mbledhjen e mbajtur me 21 dhjetor
2021 ka trajtuar aplikacionin e Akademia “Evolucion”. N& pikén 1.2 t& nenit 10 t& UA pér Akreditim,
thuhet, “Né pérputhje me kérkesat e kétij udhézimi administrativ, KShC do té béjé aprovimin e listés sé
stafit akademik pér ¢do program té studimit i cili parashtrohet pér aplikim nga institucionet e arsimit té
larté. Tabelat e plotésuara né formé elektronike se bashku me deklaratat pér angazhimin e stafit
akademik pércillen né formé té raportit pérmbledhés né mbledhjen e ardhshme 1€ KShC-sé pér aprovim
formal. Raporti pérmbledhés pér gjendjen e stafit né bazé té 1€ dhénave 1é dorézuara nga institucionet e
arsimit té larté pérgatitet nga stafi i AKA-sé”.
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Kéto t& dhéna jané prezantuar né mbledhjen e KSHC-s& t& mbajtur me 21 dhjetor 2021, dhe pas
shqyrtimit t& dosjes pér secilin staf akademik, KShC mori vendim q& t& refuzoj pjesérisht aprovimin e
aplikacionit t& Akademia “Evolucion”. Bazuar né nenin e referuar mé sipér KShC ka verifikuar te gjithé
dokumentacionin relevant t& kualifikimit t& stafit akademik pér programet e studimit.

e Pér programin e studimit: Dizajn i Enterierit, BA 180 ECTS, si bartés t& kétij programi, ka paraparé
kéta persona: Ilir Lloncari (Inxhinier i Arkitekturés), Ideal Vejsa (MSc Arkitekturé dhe Planifikim
Hapsinor, Genc Gafurri (Arkitekturé pér Shéndetési), Arben Sela (Inxhinier i Arkitekturés) dhe
Bledion Baraliu (MSc Arkitekturé).

Sipas nenit 26, pika 5.3.4 e Udhézimit Administrativ pér Akreditim (15/2018, date 28.09.2018),
Institucionet e Arsimit t& Larts: “Pér programet e studimit té cilat shpijné deri tek marrja e njé diplome
shkencore Bachelor dhe Master, kérkesat pér stafin akademik jané pér ¢do grup té studentéve (1€
pércaktuar sipas statuti & IAL) dhe pér ¢do 60 ECTS kredi té programit studimit, institucioni duhet té
keté t¢ paktén njé (1) staf me marrédhénie té rregullt té punés me titull PhD nga fusha e programit té
studimit”.

Ky program ka 180 ECTS, dhe rrjedhimisht sipas nenit 26, pika 5.3.4 e Udhézimit Administrativ pér
Akreditim, pér kété program té studimit t& Akademia “Evolucion”, duhet te keté te paktén tre staf
akademik me gradén shkencore PAD me marrédhénie t€ rregullt t&€ punés nga fusha e programit té
studimit.

Pas verifikimit t& dokumentacionit pér stafin akademik, u konstatua se bartésit e kétij programi nuk jané
t& fushés dhe si rrjedhojé nuk i plotéson kriteret pér t& qené bartés i kétij programi.

Andaj bazuar né faktet e prezantuara me sipér, te sqaruara me larté, KSHC erdhi né pérfundim qé& ky
program i studimit nuk i plotéson kushtet pér aprovim, dhe mbi kété baze, vendosi ta refuzoj aprovimin e
aplikacionit pér programin e studimit Dizajn i Enterierit, BA 180 ECTS.

e Pér specializimin: Artet Dixhitale, BA 180 ECTS, si bartés t& kétij programi, ka paraparé kéta
persona: Blerim Gjinovci (MA né Film dhe Kamer€), Visar Isufi (MA né Dizajn dhe Reklamim),
Arber Vllahiu dhe Shpresa Mulligi (MA né Filologji).

Sipas nenit 26, pika 5.3.4 ¢ Udhézimit Administrativ pér Akreditim (15/2018, date 28.09.2018),
Institucionet e Arsimit t& Larté: “Pér programet e studimit té cilat shpijné deri tek marrja e njé diplome
shkencore Bachelor dhe Master, kérkesat pér stafin akademik jané pér ¢do grup 1é studentéve (té
pércaktuar sipas statuti t¢ IAL) dhe pér ¢do 60 ECTS kredi 1é programit studimit, institucioni duhet té
keté té paktén njé (1) staf me marrédhénie té rregullt ¢ punés me titull PhD nga fusha e programit té
studimit”.

Ky program ka 180 ECTS, dhe rrjedhimisht sipas nenit 26, pika 5.3.4 € Udhézimit Administrativ pér
Akreditim, pér kété program t& studimit t&¢ Akademia “Evolucion”, duhet te keté te paktén tre staf
akademik me gradén shkencore PhD me marrédhénie t€ rregullt t& punés nga fusha e programit té
studimit.

Pas verifikimit t& dokumentacionit dy nga bartésit nuk plotésojné kushtet pér t& qené bartés té programit.
Arbér Vllahiu nuk ka dokumentacion t& deklaruar né e-akreditimit si dhe Shpresa Mulligi nuk &shté nga
fusha e programit t& studimit.

Andaj bazuar ng faktet e prezantuara me sipér, te sqaruara me larté, KSHC erdhi né pérfundim qé& ky
program i studimit nuk i plotéson kushtet pér aprovim, dhe mbi kété bazé, vendosi ta refuzojé
aplikacionin pér programin e studimit Artet Dixhitale, BA 180 ECTS.
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi mund t& paraqitet ankes€ sipas Nenit 125 dhe 126 t& Ligjit mbi
Procedurén e Pérgjithshme Administrative (Nr. 05/L-031, daté 25 Maj 2016). Ankesa kundér kétij akti
administrativ i dorézohet organit t& Komisionit t& Ankesave t&¢ AKA-sg, sipas Rregullores nr. 2/2019, né

Vendimi iu dérgohet:
- Akademia “Evolucion”;
- MASHTIL
- Arkivit t& AKA-sé&.
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